Quem conventum et conjunctionem ædium, civitatem vocavimus, ut e propinquo, non longe, mutua commoda caperentur. Natura enim animal congregabile et civile homo factus est. Nam in nemine uno ad omnia satis præsidii est.

Itaque perspicuum est, civitates propter commercia et disciplinas esse constitutas. Est autem duplici honoris et muneris genere homo affectus, quod et ipse solus pœnitentia veniam peccatorum impetrat, et ejus unus corpus, quamvis mortale et caducum, æternum et immortale redditur: quorum alterum, quod ad corpus pertinet, propter animum, alterum, quod ad animum, propter corpus consecutus est. Solus enim homo inter omnia, quæ ratione sunt prædita, habet hoc præcipuum, ut ejus erratum pœnitentiæ condonetur. Nam neque dæmones, neque angeli, per pœnitentiam delictorum veniam impetrare possunt. In quo maxime justus et misericors Deus, et ostenditur, et dicitur. Nam angeli cum nullam habeant causam necessariam, quæ ad peccandum impellat; sed natura omni affectione corporis et inopia et voluptate vacent, merito per pœnitentiam ad veniam aspirare non possunt. At homo non modo rationis particeps, sed etiam animal est, et necessarii vitæ usus animalis, motusque turbidi persæpe rationem attentant atque labefaciunt. Quare, cum ad sanitatem rediit, et, declinatis turbulentis animi motionibus, virtutem complectitur, justa illi misericordia, id est venia, tribuitur. Atque, ut proprium ejus naturæ fidere est; nam et soli adest, et omni, et semper: ita in rebus, non naturæ lege, sed Dei erga nos beneficio constitutis, proprium est hominis, præ omnibus, quæ ratione sunt prædita, ut per pœnitentiam omni culpa liberetur. Nam soli homini, et omni, et semper,

VAR. LECT. ET ANIMADV.

cedunt inter homines. Alibi contractus notat. Sic reddidit Vall.

(66) Συνοικίαν. Πολιτικὴν συνοικίαν, M. 1.

(67) Ὀνομάσαμεν. Ὀνόμασαν, A. 1, 2, et marg. Ant. Mox, ἵν' ἐγγύθεν, D. 1. *Majores nostri nominarunt*, Vall.

(68) Πόρρωθεν τὰς ὠφελείας. Πόρρωθεν τὰς παρ' ἀλλήλων ὠφελείας, D. 1, A. 1, 2. *Mutuas habet Con., invicem inter nos*, Vall.

(69) Συναγελαστικόν. *Risibile*, Vall. *Γελαστικόν proors alienum*. Sed infra occurrit p. 20.

(70) Ζῶον γέγονεν ὁ ἄνθρ. Γέγονεν abest, D. 1.

(71) Δύο δὲ τούτων. Hic incipit cap. 3, lib. 1, apud Con. Index est: « De prerogativis duabus hominis, quibus præditus est. Reparari per pœnitentiam in animo. Et corpus mortale tandem fieri immortale. Et de finitione hominis. » Δύο, *ideo*, Vall. Ergo δὲ.

(72) Ἐξαιρέτως. Ἐξαιρέτων, D. 1, A. 1, 2, et marg. Ant. *Consolationibus præcipuis*, Con. Ac si legerit, παραμυθίων. *Πρεσβεία sunt Vorzüge, Præcipuas dignitates*, Vall.

(73) Μόνος γὰρ ὁ ἄνθρωπος. Ὁ abest, D. 1, A. 3.

(74) Μετανοήσαντες. Μετανοήσαντο η, M. 1, μετανοοῦντες, A. 1, 2, et marg. Ant.

(75) Δίκαιος καὶ ἐλεήμων. Ἐλεήμων καὶ δίκαιος, D. 1.

(76) Δεικνύται τε καὶ. Te abest, D. 1, A. 1, 2.

(77) Αἱ δὲ χρεῖαι. Αἱ δὲ χρεῖαι, D. 1. Mox πολλάς, loco πολλάκις, M. 1. Αἱ δὲ χρεῖαι τοῦ ζώου καὶ τὰ πάθη πολλά (intellige ἐστὶ) καὶ περιέλκ., A. 3. Sic fortasse voluit etiam M. 1.

(78) Ἐλεοῦς (sic. voluit ἐλέους) δικαίου. Ἐλέου δικαίου, D. 1, A. 1, 2. *Ex misericordia justie potitur venia*, Con. Τυγχάνειν μετανοίας συγγνώμης, M. 1.

(79) Πρόσσειτε καὶ παντὶ. Καὶ abest, A. 1, punctis notatum, A. 2.

(80) Διὰ τῆς μετανοίας. Τῆς abest, A. 2.

(81) Ἀποδύεσθαι τῶν προημαρτημένων τῆς αἰτίας. Ἀποδύεσθαι τῶν προημ. τὰς αἰτίας, A. 1, 2, 3. Τὰς αἰτίας habet etiam D. 1. *Exut*, Con. *Causas exuere*, Vall. Mox, τούτῳ δεδωρηται, A. 2. Τὰς αἰτίας ἀποδύεσθαι habet Dionys. *Haiicarn. l. ii, p. 87, v. 15; Maximus Tyr. p. 498*. Sed nec minus usitatum est ἀποδύεσθαι τὴν αἰτίαν, τὰ ἐγκλήματα. Vide Alciphr. p. 444; Chrysost. *De sacerdot. p. 70*. Atque ita infra Nemesius p. 61. Τῆς αἰτίας etiam habere locum potest, si ἀποδύεσθαι passive accipiat. Isocrat. p. 7, σεαυτὸν αἰτίας ἀσχηρᾶς ἀποδύειν, et p. 105, ἀποδύειν τινὰ τῶν ἀμαρτιῶν.

(82) Μετὰ δὲ θάνατον. Μετὰ δὲ τὸν θάνατον, D. 1.

(83) Καὶ τοὺς ἄγγελους. Καὶ τοῖς ἄγγελοις, A. 1, 2.

quoad in terris vivit, hoc datum est. Nam morte obita, non item. Quo modo etiam angelos nonnulli volunt non amplius, postquam lapsi sunt, consequi veniam per poenitentiam. Mors enim illorum lapsus est: sed ante lapsum, ad similitudinem vitae hominum, etiam ipsis veniam Deum daturum fuisse: nunc vero, cum non poenituerit eos errorum suorum, æternis, nec ulla venia remittendis suppliciis,

Quapropter hinc intelligitur, qui poenitentiam respuunt, eos præcipuum munus et proprium hominis tollere. Est hoc quoque in homine proprium et eximium, quod in omni genere animantium, ejus unius corpus a morte excitatur ad vitam, et ad immortalitatem contendit. Quod quidem, propter animi immortalitatem, ut illud alterum, propter corporis imbecillitatem et perturbationes, quibus plurimis jactatur, adeptus est. Solius quoque hominis est artium et scientiarum cognitio, et harum ipsarum artium exercitatio. Quamobrem hominem definiunt sic: animal rationis particeps, mortale, mentis et scientiæ capax. Animal, quoniam homo substantia est animata, sentiens; quæ animalis definitio est: rationis particeps, ut separetur ab his, quæ ratione carent: mortale, ut ab immortalibus, quæ ratione utuntur, sejungatur: mentis et scientiæ capax, quoniam discendo artes et scientiæ parantur. Etsi enim naturalis facultas in nobis est, mentis artiumque capax, earum tamen usum et exercitationem disciplina acquirimus. Quanquam hanc partem, additamentum definitionis aiunt esse, quod nihilominus, ut ea absit, definitio consistat. Sed quoniam sunt, qui nymphas et alia quædam demonum genera inducant, viventia quidem illa ad longum tempus, non tamen immortalia, ut ab his